prejuízo  de  demais  responsabilidades  definidas  em  lei,  nos  editais  específicos,  no
Termo de Adesão e Compromisso e em outras normas do Programa:
(...)
XV - pagar, como ajuda de custo mensal ao médico bolsista lotado no município, o valor
em pecúnia de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).
(...)

Art. 28. São direitos dos médicos bolsistas do curso de formação:
(...)
VII - receber, exclusivamente do município em que estiver alocado, a título de ajuda de
custo mensal, o valor em pecúnia de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

Portanto, como o município possui interesse na continuidade deste Programa,
com disponibilidade orçamentária  para  arcar  com o custo  da referida  ajuda de custo,  faz-se

necessária a presente proposta de lei para implementação deste pagamento, em cumprimento a

[...]

Os médicos farão jus a ajuda de custo, desde que efetivamente
cumpram seus deveres e compromissos assumidos junto ao Município e ao Ministério da Saúde.

Art. 2º A ajuda de custo mensal prevista no art. 1º desta Lei, consiste no paga-
mento do valor de R$1.100,00 (mil e cem reais) ao médico bolsista lotado no município do Progra-
ma Médicos pelo Brasil (PMpB).

Parágrafo único. A ajuda de custo tem característica indenizatória, não será in-
corporada, nem utilizada como base de incidência de outras verbas, e não é base previdenciária.